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Communication 718 /19 -Maurice Kamto et Mouvement pour la renaissance du Cameroun c.
République du Cameroun

Résumé des faits

1.

Le 20 janvier 2019, le Secrétariat de la Commission africaine des droits de ’homme et des
peuples (le Secrétariat) a recu des Maitres Guy-Alain Sipowo et Philippe Larochelle,
avocats au barreau du Québec, MM Adil Sahban, avocat aux barreaux de Paris et de New
York, assistés de MM Sylvain Souop Gautier Zomissi, Jeans] Woupala, Martin Tene
Nzohoua, Serge Emmanuel Chendjou et Gabriel K ntchou, ‘avocats au Barreau du
Cameroun ci-apres dénommés « les Plaignants », pour
le Mouvement pour la Renalssance du Cameroun (M

des peuples (la Charte africaine).

La Plainte a été introduite contre la Répuﬁli'“
défendeur ou le Cameroun), Etat ayant ratifié laC
des peuples (la Charte africaine) le '2‘0“]11{*?\ 989.

Les Plaignants soumettent. que les falts itutifs des wiolations dans la présente
communication portent sur 3 faits qui, dans 1’0 e__chronologlque sont les suivants : 1) les
manquements relatifs a l’orgamsation du scrutin du.7 octobre 2018, 2) les manquements
relatifs a la tenue du scrutin'du 7 octobre 2018 et 3) les manquements relatifs au traitement
du contentieux pcst-electoral parle COIISG}II constltuuonnel

A titre mtroductlf les Plaignants rappellent qxie M0n31eur Maurice Kamto, de nationalité
camerounaise, né le 14 février 1954 a Bafoussam, est professeur de droit a I'Université de
Yaoundé II, ancien Ministre délégué aupres du Vice-premier Ministre, Ministre de la
Justice-et garde des sceaux du Cameroun entre 2004 et 2011, ancien membre et président
de la Commnission du droit international des Nations Unies et actuellement membre du
Curatorium de 1‘Acadenue de droit international et de I'Institut de droit international; a créé
le Mouvement pour larenaissance du Cameroun (MRC) un parti politique légalisé en vertu
de la Loi n°90/053 du 19 décembre 1990 portant liberté d’association. Il fonctionne
conformément a l'autorisation d’exercice MINATD n°000221 du 25 juillet 2008/ Lettre
MINATD n°0002249/ LMINATD/DAP/SDE/STP du 02 aott 2012; et a procédé a son
lancement en 2012; aprés sa démission comme Ministre délégué auprés du Ministre de la
Justice du Cameroun.

Les Plaignants soutiennent que depuis sa création, le MRC a pris part aux €lections
législatives du 30 septembre 2013 au cours desquelles il a remporté un siege de député a
I’ Assemblée nationale, aux élections municipales du 30 septembre 2013 pour lesquelles il
a remporté dix-neuf (19) sieges de conseillers municipaux ainsi qu'a I'élection
présidentielle du 7 octobre 2018, pour laquelle la présente requéte est introduite.
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10.

11.

12,

Les Plaignants indiquent que I'organisation du scrutin présidentiel est régie par les
dispositions de la Constitution du 18 juillet 1996, telle que révisée en avril 2008, par la loi
n°2012/001 du 19 avril 2012 portant Code électoral, modifiée et complétée par la loi
n°2012/017 du 21 décembre 2012. Dés l'adoption de cette loi, le MRC a contesté la plupart
de ses dispositions en raison du fait qu’elles ne garantissent pas les conditions d’élections
libres, équitables et transparentes pour une élection présidentielle.

Les Plaignants soumettent que le Code électoral institue I'ELECAM comme
I’administration indépendante en charge de 1'organisation des élections au Cameroun,
mais que cet organisme n’est pas en mesure de jouer son rle sans interférence du régime
nt négativement sur

en place qui est impliqué dans la nomination de ses membres impac
son impartialité. 7

candidatures a I'élection présidentielle du.
candidatures dont celles, enu"e autres, de

Libii du parti Univers et de Monsieur Maunce
seules confirmées apres les différents receurs en c

Les Plaignants indiquent que. le Ministre de I’
disponible le financement de la campagne électo; rale aux partis pol1t1ques que trois (3) jours
seulement avant le débutde la campa gne électorale, en violation de l'article 286(1) du Code
électoral qui prévoit le versement d‘une premiére tranche « aprés publication de la liste des
candidats sur une base égalitaire », alo s que le gouvernement a mobilisé des moyens
conséquents en vue du fma.ncement dela pagne de Monsieur Paul Biya.

D’autres 1rregu.lar1tés ont portées, sur le refus d’octroyer une escorte sécuritaire aux
différents candidats, alors que celle du candidat Paul Blya était renforcée. Faute de
garanties pour sa protection, Monsmpr Maurice Kamto n’a pas pu mener sa campagne
électorale dans les régions anglophones, au contraire du candidat Paul Biya.

Les Plaignants rapportent aussi des irrégularités dans l'usage de l'espace publique
médiatique et la liberté de mouvement avec l'arrété n°00022/ A/MINAT/SG/DAP du
Ministére de I'administration territoriale, réglementant I'exercice de certaines libertés et
activités a 1'ogcasion de 1'élection présidentielle du 7 octobre 2018, aux termes duquel la
circulation des. personnes était limité a 18h, contrevenant ainsi aux dispositions de l'article
87 alinéa 1 du Code électoral en vertu duquel « (L)a campagne électorale est ouverte a partir
du quinziéme jour précédant le scrutin. Elle prend fin la veille du scrutin d minuit ». L’effet concret
de cet arrété aura été d’écourter et de limiter illégalement le temps de campagne des
candidats.

Les Plaignants soumettent également que malgré I'annonce par Monsieur Akere Muna du
retrait de sa candidature en faveur de Monsieur Maurice Kamto a I'élection a la présidence
de la République du Cameroun; I'organe en charge de 'organisation des élections a
invoqué le silence du Code électoral sur les effets juridiques du désistement d'un candidat
de méme qu’'une prétendue impossibilité matérielle de retirer les bulletins 9}7“70@ R
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13,

14.

Monsieur Muna dans les bureaux de vote le jour du scrutin alors que ce dernier en avait
fait la demande expresse

11 est également reproché a 'ELECAM d'avoir procéder a I'affichage des listes de bureaux
de vote dans un délai si court qu'il n'a pas été possible a tous les votants d'identifier leur
lieu de votes dans les temps afin de prendre les dispositions nécessaires pour régulariser
leur situation et pouvoir exercer leur droit de vote le jour du scrutin.

Les Plaignants dénoncent également les multiples entraves rencontrees par les requérants
tout au long de la campagne du fait des autorités administratives ou municipales,
notamment le refus de tenir des meetings et la prohibition de trés nombreuses
manifestations pacifiques sur la voie publique, e ant et busant de la faculté

16.

17,

18.

19,

connues entrainant ainsi une forte abstént;bn des élec eurs de ces régions-

Ils indiquent aussi que les bulletms de vote: de fonsieur Kamto ont été en rupture de stock
dans les régions de I’ Adamaoua '_'du_ Nord de 'Extréme-Nord, de I'Est et du Sud, sans
qu’ils ne soient reapprov1510nner en Vl 1at10n des dISpOSltIOIlS du Code électoral.

D’autres uregula’ntes ont portées sur le doubl vote par certains votants en violation des
régles établies, I'expulsion des représentants des requérants des bureaux de vote et des
commissions locales de vote dans les régions de I’ Adamaoua, de I'Est, du Centre, du Nord
et de I'Extréme-Nord, au mépris des dispositions légales qui garantissent la présence d'un
représentant de chaque candidat a ces instances et des cas de violence physique a
e representantsic_l_jes, victimes dans les bureaux de vote ont également été

Dans les réngnB ci- dessus Citées, les représentants des requérants, réguliérement désignés,
ont été I’ ob]et d’actes de violence physique, verbale et d'intimidations quand ils n’étaient
pas systemanquement expulsés des bureaux de vote sans motifs.

Les Plaignants soutiennent qu'a la suite de la revendication par Monsieur Maurice Kamto
de sa victoire le 8 octobre 2018, les requérants et leurs représentants ont été 1'objet
d’attaques a caractere ethnique et haineux visant, sur fond de discrédit, a mettre sur leur
dos de prétendus appels a I'insurrection armée et autres menaces a la stireté de I Etat ou
de I'unité nationale. Par ailleurs, alors que le Code électoral prévoit que les résultats des
élections sont rendus publics dés leur dépouillement dans chaque bureau de vote, des
autorités publiques, dont des ministres, ainsi que les médias acquis au régime en place, ont
publiquement accusé Monsieur Kamto de v & it
constitutionnel ou de porter atteinte a la palx/ //




20. Il résulte de ces différents éléments qu’il n’existe en réalité aucune preuve matérielle de la
victoire de Monsieur Paul Biya, la proclamation de sa victoire par un Conseil
constitutionnel ne remplissant aucune des conditions d’indépendance et d'impartialité
attendues ne pouvant suppléer cette carence. En effet, le recensement général des votes
indique que le candidat Paul Biya totalise 331 719 suffrages exprimés en sa faveur, alors
que la somme des suffrages par département censés donner ce résultat est plutot de
478 231.Pour le candidat Maurice Kamto, la Commission nationale de recensement général
des votes lui attribue des suffrages valablement exprimés de 12 936 voix au lieu des 102
604 voix qu’il aurait obtenu. s

21. Les Plaignants soutiennent que la Commission électorale a fa131f1e les résultats des votes
dans différentes régions en faveur du candidat Paul Biya. ]

22. Les Plaignants soumettent avoir saisi "le™ S
armulatlon partlelle du scrutin dans les régior

d’insécurité et d’ lrregularltes ayant emalll e scrutm et es operauons pré-électorales telles
que décrites aux sections pré: ' obre 2018 au regard des
irrégularités massives ci-dess

des mcompatlbﬂltés ou présentaient, dans les ¢irconstances du scrutin du 7 octobre 2018,
des causes Iegmmes permettant de douter deleur indépendance et de leur impartialité.

. Concomitamment, les requérants ont. déposé cinq requétes en récusation visant cinq (5)
ze (11) membres du Co ell constitutionnel en raison, pour trois d’entre eux, de leur
appartenance au. Comité central et au bureau politique, organes dirigeants du parti
pohthué-fau pouvmr',' le Rassemblement démocratique du peuple Camerounais (RDPC) et
pour 1'un, en loccurrence lé président du Conseil constitutionnel, le fait que son épouse
exerce le mandat électif de député pour le méme parti au pouvoir; toutes choses de nature
a nuire gravement a l'indépendance et a l'impartialit¢ de ces membres du Conseil
constitutionnel..
25. Le 16 octobre 2018 le Conseil constitutionnel a joint les requétes en récusation et en
déportation pour susp1c10n qu’il a jugée irrecevables, au motif d'une part le défaut de
qualité pour I'en saisir de Monsieur Maurice Kamto et d’autre part, que le requérant ne
citait aucun texte I'autorisant a récuser les membres du Conseil constitutionnel, et que seul
pouvait le faire, selon le Conseil, I'autorité de désignation conformément a la loi. Par
ailleurs, des irrégularités ont émaillés le déroulement des débats devant le Conseil
constitutionnel particulierement partial.

26. A la suite de cette proclamation, des manifestations pacifiques annoncées a Douala en




provocations et d’actes dangereux pour la paix sociale, et ont donné lieu a des multiples
arrestations, détentions et mauvais traitement des personnes d’ethnies bamiléké ou
sympathisants du MRC et ont culminé le 6 novembre, jour de la prestation de serment de
Monsieur Paul Biya, & l'arrestation et a I'assignation a résidence de fait, de Monsieur
Maurice Kamto et des membres de son parti politique.

27. Les Plaignants soulignent qu’en dépit de cette dérive tribaliste dénoncée par le MRC, ainsi
qu'une plainte déposée par les avocats du MRC contre les auteurs présumés de ces
violations, 1'Etat défendeur n'a jusqu'ici pris aucune mesure de poursuite en vue de
sanctionner ces comportements, a I'exception du fait d’avoir: libéré la presque totalité des
manifestants. ;

La Plainte

28. Al'examen des moyens invoqués par les Plai n :
dispositions des articles 3, 7,11,12, et 13 (1)

duqueI & la Commission peut: sai.
communication, si elle le juge nécessair
—  Ordonner des mesures provisoires en vue de la cessation des violations commises
sur les militants et les représentants du MRC du fait de leur appartenance politique
et de leur cho1x de s engager dans un mouvement de résistance nationale
. cons1stant a’ contester, au, moyen d’ actlons de desobé1ssance c1v11e, de

(representants du MRC, ]ournahstes et membres de la société civile) arretees

détenues, jugées ou condamnées en raison de leur participation aux activités de

contestation pacifique des résultats de I'élection présidentielle du 7 octobre 2018.

—  Constater les violations des articles 3, 13(1) et (2), 11, 12 et 7 du fait pour I'Etat
défendeur d’avoir porté atteinte a I'égalité devant la loi et a I'égale protection de
la loi, au droit de participer a la direction des affaires de son pays ou a I'égal acces
aux fonctions publiques, a la liberté de réunion et de circulation et au droit au
procés équitable des requérants dans le cadre de I'élection présidentielle tenue le
7 octobre 2018 en République du Cameroun;

- Constater que 1'Etat défendeur a manqué a ses obligations en vertu de la Charte
africaine des droits de I'homme et de peuples et de la Charte africaine de la
démocratie, des élections et de la gouvernance, de garantir aux requérants la
jouissance effective de leurs droits, la non-discrimination pour des motifs tenant a
leurs opinions politiques ou de leur appartenance ethnique, de garantir

——

I'indépendance des tribunaux et de promouvoir les principe%/
/i (.‘ i g
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démocratiques ainsi qu'il résulte des articles 1, 2, 25 et 26 et des articles 6, 8, 12, 15
et 17 de ces instruments respectivement;

- Conclure qu'en commettant les violations ci-dessus énumérées, le Cameroun a
manqué & sa responsabilité internationale en matiére de droits de 'homme et est
tenu en conséquence de les réparer, y compris en prenant des mesures de réforme
visant & I'enracinement de la culture démocratique et de 1'Etat de droit tel que
prévue a la Charte africaine de la démocratie, des élections et de la gouvernance;

30. Les Plaignants ont également formulé une demande de reparatlon demandant entre autre
a la Commission de : S
— Constater que les irrégularités qui ont émaillé le scrutin
telles que pour la quasi-totalité des régions, notam
le Nord-Ouest, le Sud-Ouest, le Nord et I'Extré
Paul Biya ne saurait étre considérée c
démocratique;
Recommander au Cameroun, sou

octobre 2018 ont été
I’Est I’Adamaoua,

et a cet effet, ordonne
d’émargement de ces bur
l'instance de TUA dé51gnee r
— Recommander au Cameroun d’entreprendre de maniere consensuelle, dans un
délai de trois (3) mois a compter des constatations de la Commission africaine des
droits de 'homme et des peuples et en tout état de cause au plus tard trois mois
avant la tenue des prochaines élections législatives et municipales, des reformes
leglslattves, administratives et institutionnelles profondes afin de garantir
I'enracinement des. principes et pratiques démocratiques, notamment Saisir la
our africaine des oits de 1'homme et des peuples en cas d'inexécution par le
‘Camerotin des présentes recommandations ( voir les détails dans la requéte des
Plaignants paragraphe 242 2 246);
— Saisirda Conférence des chefs d'Ftat et le Conseil de paix et de sécurité de I'Union
africaine pour un traitement approprié de la situation des droits de ’homme au
Cameroun.

La procédure

31. La Plainte est parvenue au Secrétariat de la Commission le 19 janvier 2019 qui en a accusé
réception.




32. La Commission est d’avis que la Plainte contient toutes les informations requises en vertu
de I'Article 93(2) de son Réglement intérieur et que la Plainte révele une violation prima
facie de la Charte africaine.

Des mesures conservatoires

33. Apres analyse de la demande des Plaignants, la Commission a décidé de ne pas faire doit
a la demande des mesures conservatoires.

34. La Commission décide de sursoir a sa décision sur l¢ r
procédure.

Décision de la Commission sur la saisine

b) Decide de ne pas octroyer:
¢) invite les Plaignants & présenter ses
un délai de deux ( iﬁt '
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gypte, lors de la 64¢ ion o;-dinaire, tenue du 24 avril au 14 mai
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